КОПИЯ

УИД № 66RS0008-01-2023-000897-05

дело № 1-26/2024 (1-280/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 22 января 2024 года

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Монаховой А.И.

при секретаре Мардян Л.М., Гусейновой Ю.А.

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, ФИО2, ФИО3, защитника адвоката Гуляева П.П., подсудимого ФИО5 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, родившегося 

<

данные изъяты>,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, являющийся директором Общества с ограниченной ответственностью «Профит» (далее по тексту – ООО «Профит») ИНН 

<

***>, зарегистрированного в качестве юридического лица 04 июня 2013 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 16 по Свердловской области, с 12 августа 2016 занимающий должность директора Общества с ограниченной ответственностью «Торг-Трейд» (далее по тексту – ООО «Торг-Трейд») ИНН 

<

***>, зарегистрированного в качестве юридического лица 12.08.2016 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 16 по Свердловской области, юридический адрес которых: 

<

Адрес>, фактический адрес офисного помещения: 

<

Адрес> 2 в здании склада 

<

Адрес>, фактический адрес складского помещения: 

<

Адрес>, основным видом деятельности которых является торговля оптовая неспециализированная, дополнительным видом деятельности – торговля оптовая табачными изделиями, осуществляя экономическую деятельность в сфере оптовой торговли табачными изделиями, имея право самостоятельно планировать предпринимательскую деятельность, распоряжаться денежными средствами, полученными в процессе предпринимательской деятельности, обладая необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупки табачных изделий для последующей их реализации, достоверно зная о том, что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, осознавая незаконность своих действий, в нарушение положений статей 18 и 19 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (далее по тексту – ФЗ № 15-ФЗ от 23.02.2013), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя дохода от реализации немаркированных табачных изделий, находясь на территории Тагилстроевского и Дзержинского районов города Нижнего Тагила Свердловской области, совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Преступление совершено в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

В начале осени 2022 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО5, находящегося в неустановленном в ходе следствия месте на территории города Нижний Тагил Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на противоправные действия, связанные с незаконным оборотом немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, с извлечением прибыли.

В период с начала осени 2022 года до 27.12.2022 включительно, точные дата и время следствием не установлены, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что указанные немаркированные табачные изделия имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем пользуются большим спросом у населения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции, неустановленным в ходе следствия способом, а также путем доставки в офис транспортной компании «Желдорэкспедиция», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории города Нижнего Тагила Свердловской области, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, у неустановленного в ходе следствия лица, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций, приобрел в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, а именно: сигареты «BТ» в количестве не менее 597 пачек, сигареты «Credo» в количестве не менее 369 пачек, сигареты «Dove Gold» в количестве не менее 313 пачек, сигареты «Dove Gold Medium Edition» в количестве не менее 275 пачек, сигареты «Dove Gold Slim» в количестве не менее 300 пачек, сигареты «Dove Gold Superslims» в количестве не менее 420 пачек, сигареты «Dove Platinum» в количестве не менее 662 пачек, сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве не менее 2 753 пачек, сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве не менее 452 пачек, сигареты «Dove Platinum Slim» в количестве не менее 149 пачек, сигареты «Dove Platinum Superslims» в количестве не менее 1 пачки, сигареты «Dove Silver Slim» в количестве не менее 241 пачки, сигареты «Dove Superslims Mentol» в количестве не менее 450 пачек, сигареты «Dove Superslims Platinum» в количестве не менее 2 295 пачек, сигареты «Dove Platinum Kingsize Edition» в количестве не менее 4 910 пачек, сигареты «FAST» красный» в количестве не менее 582 пачек, сигареты «Kalipso Superslim» в количестве не менее 1 пачки, сигареты «Minsk» в количестве не менее 8 пачек, сигареты «NZ (10)» в количестве не менее 500 пачек, сигареты «NZ (8)» в количестве не менее 489 пачек, сигареты «NZ Black» в количестве не менее 198 пачек, сигареты «NZ Black Power» в количестве не менее 10 пачек, сигареты «NZ Gold» в количестве не менее 360 пачек, сигареты «NZ Gold Compact» в количестве не менее 350 пачек, сигареты «NZ Safari» в количестве не менее 395 пачек, сигареты «Opal» в количестве не менее 1 500 пачек, сигареты «Portal One» в количестве не менее 1 пачки, сигареты «Queen Superslims» в количестве не менее 390 пачек, сигареты «TU-134» в количестве не менее 650 пачек, сигареты «Беломорканал» в количестве не менее 2 841 пачки, сигареты «Корона» в количестве не менее 718 пачек, сигареты «Корона 21» в количестве не менее 7 пачек, сигареты «Корона 24» в количестве не менее 8 пачек, сигареты «Корона Superslims Mentol» в количестве не менее 7 пачек, сигареты «Корона Слим» в количестве не менее 886 пачек, сигареты «Корона Слим 100» в количестве не менее 2 496 пачек, сигареты «Космос» в количестве не менее 690 пачек, сигареты «Престиж» красный» в количестве не менее 390 пачек, сигареты «Престиж» синий» в количестве не менее 280 пачек, сигареты «Прима Дона» в количестве не менее 2 560 пачек, сигареты «Родопи» в количестве не менее 660 пачек, сигареты «Столичные» в количестве не менее 808 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве не менее 748 пачек, сигареты «Фэст» в количестве не менее 8 пачек, всего в общем количестве не менее 32 728 пачек, которые в указанный выше период ФИО5 умышленно разместил на хранение в фактически используемом им подсобном помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес> складском помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес> на складе транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, а также в принадлежащем ему, ФИО5, автомобиле марки «ГАЗель Бизнес», государственный регистрационный знак 

<

№> где умышленно хранил вышеперечисленные табачные изделия в целях дальнейшего сбыта до момента их изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение норм указанного выше законодательства, ФИО5, обладая необходимыми знаниями, опытом и навыками организации продажи табачных изделий, умышленно, с целью извлечения для себя преступного дохода, достоверно осознавая, что приобретенная им с целью дальнейшего сбыта в немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками, хранящаяся в вышеуказанном подсобном помещении, не имеет сопроводительных документов, подтверждающих легальность ее производства и оборота на территории Российской Федерации, а также имеет заведомо заниженную закупочную стоимость, в период с 07.11.2022 по 26.12.2022 включительно, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в офисном помещении ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд» по адресу: 

<

Адрес> умышленно, из корыстных побуждений, на основании поступившей устной заявки ИП Свидетель №9 на приобретение немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, дал указание ФИО13, работающей без заключения трудового договора оператором персонального компьютера в ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд», не осведомленной о преступной деятельности ФИО5, изготовить на персональном компьютере, расположенном в вышеуказанном офисном помещении, в программном обеспечении «1С: Торговля», товарные накладные на реализацию немаркированных табачных изделий в адрес ИП Свидетель №9, осуществляющего розничную торговлю табачными изделиями в помещении магазина «Пивнофф», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. После чего ФИО5 в продолжение осуществления своего преступного умысла, дал указание не осведомленной о его преступной деятельности Свидетель №4, работающей без заключения трудового договора кладовщиком в ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд», осуществить отгрузку немаркированных табачных изделий на основании изготовленных ФИО13 товарных накладных, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес>), в автомобиль марки «ГАЗель Бизнес», государственный регистрационный знак 

<

№> и их перевозку на вышеуказанном автомобиле под управлением Свидетель №3, в адрес ИП Свидетель №9 Свидетель №4, в свою очередь, будучи не осведомленной о преступной деятельности ФИО5, дала соответствующее указание Свидетель №3 и Свидетель №2, работающим без заключения трудового договора водителем и грузчиком-экспедитором в ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд». После чего Свидетель №3 и Свидетель №2, не осведомленные о преступной деятельности ФИО5, исполняя указание последнего, действующего умышленно, из корыстных побуждений в целях сбыта, перевезли немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «Космос» в количестве не менее 10 пачек, сигареты «Корона 24» в количестве не менее 8 пачек, сигареты «Корона 21» в количестве не менее 7 пачек, сигареты «Корона» в количестве не менее 7 пачек, сигареты «Корона Слим» в количестве не менее 6 пачек, сигареты «Dove Platinum Slim» в количестве не менее 9 пачек, сигареты «Minsk» в количестве не менее 8 пачек, сигареты «NZ Safari» в количестве не менее 5 пачек, сигареты «NZ Black» в количестве не менее 8 пачек, сигареты «Корона Слим 100» в количестве не менее 6 пачек, сигареты «NZ Black Power» в количестве не менее 10 пачек, сигареты «Dove Platinum» в количестве не менее 11 пачек, сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве не менее 11 пачек, сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве не менее 3 пачек, сигареты «Dove Superslims Platinum» в количестве не менее 5 пачек, сигареты «Kalipso Superslim» в количестве не менее 1 пачки, сигареты «Portal One» в количестве не менее 1 пачки, сигареты «Престиж» красный» в количестве не менее 10 пачек, сигареты «Credo» в количестве не менее 9 пачек, сигареты «Столичные» в количестве не менее 4 пачек, сигареты «Фэст» в количестве не менее 8 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве не менее 8 пачек, сигареты «Корона Superslims Mentol» в количестве не менее 7 пачек, сигареты «Dove Gold Medium Edition» в количестве не менее 4 пачек, сигареты «Dove Gold» в количестве не менее 2 пачек, сигареты «FAST» красный» в количестве не менее 2 пачек, а всего в общем количестве не менее 170 пачек, на автомобиле марки «ГАЗель Бизнес», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащем ФИО5, под управлением Свидетель №3, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес> в адрес ИП Свидетель №9 в помещение магазина «Пивнофф», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В результате чего, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений осуществил продажу немаркированных табачных изделий в адрес ИП Свидетель №9 в общем количестве не менее 170 пачек.

В продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение норм указанного выше законодательства, ФИО5 17.11.2022, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисном помещении ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд» по адресу: 

<

Адрес> умышленно, из корыстных побуждений, на основании поступившей устной заявки ИП ФИО14 на приобретение немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, дал указание не осведомленной о его преступной деятельности ФИО13, работающей без заключения трудового договора оператором персонального компьютера в ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд», изготовить на персональном компьютере, расположенном в вышеуказанном офисном помещении, в программном обеспечении «1С: Торговля», товарные накладные на реализацию немаркированных табачных изделий в адрес ИП ФИО14, осуществляющей розничную торговлю табачными изделиями в помещении магазина «Радуга», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. После чего ФИО5 в продолжение осуществления своего преступного умысла, дал указание не осведомленной о его преступной деятельности кладовщику Свидетель №4, работающей без заключения трудового договора кладовщиком в ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд», осуществить отгрузку немаркированных табачных изделий на основании изготовленных ФИО13 товарных накладных, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес> в автомобиль марки «ГАЗель Бизнес», государственный регистрационный знак 

<

№>, и их перевозку на вышеуказанном автомобиле, под управлением Свидетель №3, в адрес ИП ФИО14 Свидетель №4 дала соответствующее указание Свидетель №3 и Свидетель №2, работающим без заключения трудового договора водителем и грузчиком-экспедитором в ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд». После чего Свидетель №3 и Свидетель №2, не осведомленные о преступной деятельности ФИО5, исполняя указание последнего, действующего умышленно, из корыстных побуждений в целях сбыта, перевезли немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «Dove Gold Medium Edition» в количестве не менее 1 пачки, сигареты «Dove Silver Slim» в количестве не менее 1 пачки, сигареты «Dove Platinum» в количестве не менее 1 пачки, а всего в общем количестве не менее 3 пачек, на автомобиле марки «ГАЗель Бизнес», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащем ФИО5, под управлением Свидетель №3, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес> в адрес ИП ФИО14 в помещение магазина «Радуга», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В результате чего, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений осуществил продажу немаркированных табачных изделий в адрес ИП ФИО14 в общем количестве не менее 3 пачек.

В продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение норм указанного выше законодательства, ФИО5, 22.12.2022, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисном помещении ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд» по адресу: 

<

Адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, на основании поступившей устной заявки ИП Свидетель №9 на приобретение немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, дал указание не осведомленной о его преступной деятельности ФИО13, работающей без заключения трудового договора оператором персонального компьютера в ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд», изготовить на персональном компьютере, расположенном в вышеуказанном офисном помещении, в программном обеспечении «1С: Торговля», товарные накладные на реализацию немаркированных табачных изделий в адрес ИП Свидетель №9, осуществляющего розничную торговлю табачными изделиями в помещении магазина «Пивнофф», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. После чего ФИО5 дал указание не осведомленной о его преступной деятельности кладовщику Свидетель №4 осуществить отгрузку немаркированных табачных изделий на основании изготовленных ФИО13 товарных накладных, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес>Л (склад литер А по 

<

Адрес>), в автомобиль марки «ГАЗель Бизнес», государственный регистрационный знак 

<

№> и их перевозку на вышеуказанном автомобиле в адрес ИП Свидетель №9 В свою очередь Свидетель №4 дала соответствующее указание Свидетель №3 и Свидетель №2, работающим без заключения трудового договора водителем и грузчиком-экспедитором в ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд». После чего Свидетель №3 и Свидетель №2, не осведомленные о преступной деятельности ФИО5, исполняя указание последнего, действующего умышленно, из корыстных побуждений в целях сбыта, перевезли немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «Dove Gold» в количестве не менее 1 пачки, сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве не менее 1 пачки, сигареты «Dove Platinum Superslims» в количестве не менее 1 пачки, а всего в общем количестве не менее 3 пачек, на автомобиле марки «ГАЗель Бизнес», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащем ФИО5, под управлением Свидетель №3, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес> в адрес ИП Свидетель №9 в помещение магазина «Пивнофф», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В результате чего, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений осуществил продажу немаркированных табачных изделий в адрес ИП Свидетель №9 в общем количестве не менее 3 пачек.

В продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение норм указанного выше законодательства, ФИО5 22.12.2022, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисном помещении ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд» по адресу: 

<

Адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, на основании поступившей устной заявки ИП ФИО15 на приобретение немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, дал указание не осведомленной о его преступной деятельности ФИО13 изготовить на персональном компьютере, расположенном в вышеуказанном офисном помещении, в программном обеспечении «1С: Торговля», товарные накладные на реализацию немаркированных табачных изделий в адрес ИП ФИО15, осуществляющей розничную торговлю табачными изделиями в помещении магазина «Огонек», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. После чего ФИО5 в продолжение осуществления своего преступного умысла, дал указание не осведомленной о его преступной деятельности кладовщику Свидетель №4 осуществить отгрузку немаркированных табачных изделий на основании изготовленных ФИО13 товарных накладных, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес>), в автомобиль марки «ГАЗель Бизнес», государственный регистрационный знак 

<

№>, и их перевозку на вышеуказанном автомобиле, под управлением Свидетель №3, в адрес ИП ФИО15 В свою очередь Свидетель №4 дала соответствующее указание Свидетель №3 и Свидетель №2, работающим без заключения трудового договора водителем и грузчиком-экспедитором в ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд». После чего Свидетель №3 и Свидетель №2, не осведомленные о преступной деятельности ФИО5, исполняя указание последнего, действующего умышленно, из корыстных побуждений в целях сбыта, перевезли немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «Корона» в количестве не менее 1 пачки, на автомобиле марки «ГАЗель Бизнес», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащем ФИО5, под управлением Свидетель №3, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес>Л (склад литер А по 

<

Адрес>) в адрес ИП ФИО15 в помещение магазина «Огонек», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В результате чего, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений осуществил продажу немаркированных табачных изделий в адрес ИП ФИО15 в общем количестве не менее 1 пачки.

В продолжение осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение норм указанного выше законодательства, ФИО5 23.12.2022, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисном помещении ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд» по адресу: 

<

Адрес>), умышленно, из корыстных побуждений, на основании поступившей устной заявки ИП Свидетель №7 на приобретение немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, дал указание не осведомленной о преступной деятельности ФИО13 изготовить на персональном компьютере, расположенном в вышеуказанном офисном помещении, в программном обеспечении «1С: Торговля», товарные накладные на реализацию немаркированных табачных изделий в адрес ИП Свидетель №7, осуществляющего розничную торговлю табачными изделиями в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. После чего ФИО5 в продолжение осуществления своего преступного умысла, дал указание не осведомленной о его преступной деятельности кладовщику Свидетель №4 осуществить отгрузку немаркированных табачных изделий на основании изготовленных ФИО13 товарных накладных, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес> марки «ГАЗель Бизнес», государственный регистрационный знак 

<

№> и их перевозку на вышеуказанном автомобиле, под управлением Свидетель №3, в адрес ИП Свидетель №7 Свидетель №4 дала соответствующее указание Свидетель №3 и Свидетель №2 После чего Свидетель №3 и Свидетель №2, не осведомленные о преступной деятельности ФИО5, исполняя указание последнего, действующего умышленно, из корыстных побуждений в целях сбыта, перевезли немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «ВТ» в количестве не менее 7 пачек, сигареты «Столичные» в количестве не менее 4 пачек, а всего в общем количестве не менее 11 пачек, на автомобиле марки «ГАЗель Бизнес», государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащем ФИО5, под управлением Свидетель №3, из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес>) в адрес ИП Свидетель №7 в помещение магазина, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В результате чего, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений осуществил продажу немаркированных табачных изделий в адрес ИП Свидетель №7 в общем количестве не менее 11 пачек.

27.12.2022 в 10 часов 40 минут преступная деятельность ФИО5 была пресечена сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское», которыми в период с 10 часов 40 минут до 15 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия — подсобного помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес> была обнаружена и изъята, умышленно приобретенная, хранящаяся и перевозимая ФИО5 с целью сбыта, немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «BT» в количестве 590 пачек; сигареты «Credo» в количестве 360 пачек; сигареты «Dove Gold» в количестве 310 пачек; сигареты «Dove Gold Medium Edition» в количестве 270 пачек; сигареты «Dove Gold Slim» в количестве 300 пачек; сигареты «Dove Gold Superslims» в количестве 420 пачек; сигареты «Dove Platinum» в количестве 650 пачек; сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 2 750 пачек; сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 440 пачек; сигареты «Dove Platinum Slim» в количестве 90 пачек; сигареты «Dove Silver Slim» в количестве 240 пачек; сигареты «Dove Superslims Mentol» в количестве 450 пачек; сигареты «Dove Superslims Platinum» в количестве 2 290 пачек; - сигареты «FAST» красный» в количестве 580 пачек; сигареты «NZ (10)» в количестве 500 пачек; сигареты «NZ (8)» в количестве 489 пачек; сигареты «NZ Black» в количестве 190 пачек; сигареты «NZ Gold» в количестве 360 пачек; сигареты «NZ Gold Compact» в количестве 350 пачек; сигареты «NZ Safari» в количестве 390 пачек; сигареты «Opal» в количестве 1 500 пачек; сигареты «Queen Superslims» в количестве 390 пачек; сигареты «TU-134» в количестве 650 пачек; сигареты «Беломорканал» в количестве 2 841 пачек; сигареты «Корона» в количестве 710 пачек; сигареты «Корона Слим» в количестве 880 пачек; сигареты «Космос» в количестве 670 пачек; сигареты «Престиж» красный» в количестве 380 пачек; сигареты «Престиж» синий» в количестве 280 пачек; сигареты «Прима Дона» в количестве 2 560 пачек; сигареты «Родопи» в количестве 660 пачек; сигареты «Столичные» в количестве 770 пачек; сигареты «Стюардесса» в количестве 740 пачек, в общем количестве 25 050 пачек.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности табачной продукции: «Родопи» в количестве 660 пачек; «Opal» в количестве 1500 пачек; «Стюардесса» в количестве 740 пачек; «Столичные» в количестве 770 пачек; «ВТ» в количестве 590 пачек; «Космос» в количестве 670 пачек; «ТУ 134» в количестве 650 пачек; «Беломорканал» в количестве 2841 пачек; «Престиж красный» в количестве 380 пачек; «Престиж синий» в количестве 280 пачек имеются специальные (акцизные) марки с выходными типографическими данными предприятия АО «Гознак». Данные марки не соответствуют аналогичным образцам продукции изготовленной предприятием АО «Гознак» по способу изготовления и наличию специальных средств защиты. На поверхности табачной продукции: «CREDO» в количестве 360 пачек; «NZ Safari» в количестве 390 пачек; «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 440 пачек; «NZ (8)» в количестве 489 пачек; «Dove Superslims Platinum» в количестве 1100 пачек; «Dove Platinum» в количестве 650 пачек; «NZ (10)» в количестве 500 пачек; «NZ Gold» в количестве 360 пачек; «Dove Platinum Slim» в количестве 90 пачек; «Dove Gold Medium Edition» в количестве 270 имеются фрагменты бумаги с цветным изображением и надписью «АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ». Выходных типографических данных предприятия «Гознак» не имеется. На представленных пачках табачных изделий: «Прима Дона» в количестве 2560 пачек имеются фрагменты бумаги с цветным изображением и надписью «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ» Выходных типографических данных предприятия «Гознак» не имеется. На представленных пачках табачных изделий: «Корона» в количестве 710 пачек; «FAST красный» в количестве 580 пачек; «Dove Platinum Compact» в количестве 2750 пачек; «Dove Superslims Platinum» в количестве 1190 пачек; «Dove Superslims Mentol» в количестве 450 пачек; «Корона Slim» в количестве 880; «Queen Superslims» в количестве 390 пачек; «NZ gold compact» в количестве 350 пачек; «Dove Gold Slim» в количестве 300 пачек; «Dove Gold» в количестве 310 пачек; «Dove Gold Superslims» в количестве 420 пачек; «Dove Silver Slim» в количестве 240 пачек; «NZ black» в количестве 190 пачек каких-либо специальных или акцизных марок не имеется.

Кроме того, сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское», 27.12.2022 в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - складского помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес>), была обнаружена и изъята, умышленно приобретенная, хранящаяся и перевозимая ФИО5 с целью сбыта, немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Космос» в количестве 10 пачек; сигареты «Столичные» в количестве 30 пачек, в общем количестве 40 пачек.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных пачках табачных изделий: сигареты «Космос» в количестве 10 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 30 пачек, имеются специальные (акцизные) марки с выходными типографическими данными предприятия АО «Гознак», не соответствующими аналогичным образцам продукции, изготовленной предприятием АО «Гознак», по способу изготовления и наличию специальных средств защиты.

Кроме того, сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское», 27.12.2022 в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия — помещения склада транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, были обнаружена и изъята, умышленно хранящаяся ФИО5 с целью сбыта, немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Dove Platinum Kingsize Edition» в количестве 4 910 пачек; сигареты «Корона Слим 100» в количестве 2 490 пачек, в общем количестве 7 400 пачек. 

Согласно заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ на представленных пачках табачных изделий: сигареты «Dove Platinum Kingsize Edition» в количестве 4 910 пачек, сигареты «Корона Слим 100» в количестве 2 490 пачек, специальные (акцизные) марки с выходными типографическими данными предприятия АО «Гознак» отсутствуют.

Кроме того, сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское», 29.12.2022 в период с 11 часов 53 минут до 12 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина «Пивнофф», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, была обнаружена и изъята, умышленно приобретенная, хранящаяся и перевозимая ФИО5 с целью сбыта, и проданная ИП Свидетель №9 немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Космос» в количестве 10 пачек; сигареты «Корона 24» в количестве 8 пачек; сигареты «Корона 21» в количестве 7 пачек; сигареты «Корона» в количестве 7 пачек; сигареты «Корона Слим» в количестве 6 пачек; сигареты «Dove Platinum Slim» в количестве 9 пачек; сигареты «Minsk» в количестве 8 пачек; сигареты «NZ Safari» в количестве 5 пачек; сигареты «NZ Black» в количестве 8 пачек; сигареты «Корона Слим 100» в количестве 6 пачек; сигареты «NZ Black Power» в количестве 10 пачек; сигареты «Dove Platinum» в количестве 11 пачек; сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 11 пачек; сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 3 пачек; сигареты «Dove Superslims Platinum» в количестве 5 пачек; сигареты «Kalipso Superslim» в количестве 1 пачки; сигареты «Portal One» в количестве 1 пачки; сигареты «Престиж» красный» в количестве 10 пачек; сигареты «Credo» в количестве 9 пачек; сигареты «Столичные» в количестве 4 пачек; сигареты «Фэст» в количестве 8 пачек; сигареты «Стюардесса» в количестве 8 пачек; сигареты «Корона Superslims Mentol» в количестве 7 пачек; сигареты «Dove Gold Medium Edition» в количестве 4 пачек; сигареты «Dove Gold» в количестве 2 пачек; сигареты «FAST» красный» в количестве 2 пачек, в общем количестве 170 пачек.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных пачках табачных изделий: сигареты «Стюардесса» в количестве 8 пачек, сигареты «Космос» в количестве 10 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 4 пачек, сигареты «Престиж» красный» в количестве 10 пачек, имеются специальные (акцизные) марки с выходными типографическими данными предприятия АО «Гознак», не соответствующими аналогичным образцам продукции, изготовленной предприятием АО «Гознак», по способу изготовления и наличию специальных средств защиты, на представленных пачках табачных изделий: сигареты «Корона 24» в количестве 8 пачек, сигареты «Корона 21» в количестве 7 пачек, сигареты «Корона» в количестве 7 пачек, сигареты «Корона Слим» в количестве 6 пачек, сигареты «Dove Platinum Slim» в количестве 9 пачек, сигареты «Minsk» в количестве 8 пачек, сигареты «NZ Safari» в количестве 5 пачек, сигареты «NZ Black» в количестве 8 пачек, сигареты «Корона Слим 100» в количестве 6 пачек, сигареты «NZ Black Power» в количестве 10 пачек, сигареты «Dove Platinum» в количестве 11 пачек, сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 11 пачек, сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 3 пачек, сигареты «Dove Superslims Platinum» в количестве 5 пачек, сигареты «Kalipso Superslim» в количестве 1 пачки, сигареты «Portal One» в количестве 1 пачки, сигареты «Credo» в количестве 9 пачек, сигареты «Фэст» в количестве 8 пачек, сигареты «Корона Superslims Mentol» в количестве 7 пачек, сигареты «Dove Gold Medium Edition» в количестве 4 пачек, сигареты «Dove Gold» в количестве 2 пачек, сигареты «FAST» красный» в количестве 2 пачек, специальные (акцизные) марки с выходными типографическими данными предприятия АО «Гознак» отсутствуют.

Кроме того, сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское», 29.12.2022 в период с 11 часов 55 минут до 12 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина «Пивнофф», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, была обнаружена и изъята, умышленно приобретенная, хранящаяся и перевозимая ФИО5 с целью сбыта, и проданная ИП Свидетель №9 немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Dove Gold» в количестве 1 пачки; сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 1 пачки; сигареты «Dove Platinum Superslims» в количестве 1 пачки, в общем количестве 3 пачек. 

Согласно заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных пачках табачных изделий: сигареты «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 1 пачки, сигареты «Dove Platinum Superslims» в количестве 1 пачки, сигареты «Dove Gold» в количестве 1 пачки, специальные (акцизные) марки с выходными типографическими данными предприятия АО «Гознак» отсутствуют.

Кроме того, сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское», 29.12.2022 в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина «Радуга», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, была обнаружена и изъята, умышленно приобретенная, хранящаяся и перевозимая ФИО5 с целью сбыта, и проданная ИП ФИО14 немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Dove Gold Medium Edition» в количестве 1 пачки; сигареты «Dove Silver Slim» в количестве 1 пачки; сигареты «Dove Platinum» в количестве не менее 1 пачки, в общем количестве 3 пачек.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных пачках табачных изделий: сигареты «Dove Gold Medium Edition» в количестве 1 пачки, сигареты «Dove Platinum» в количестве 1 пачки, сигареты «Dove Silver Slim» в количестве 1 пачки, специальные (акцизные) марки с выходными типографическими данными предприятия АО «Гознак» отсутствуют.

Кроме того, сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское», 29.12.2022 в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина «Огонек», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, была обнаружена и изъята, умышленно приобретенная, хранящаяся и перевозимая ФИО5 с целью сбыта, и проданная ИП ФИО15 немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Корона» в количестве 1 пачки.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных пачках табачных изделий: сигареты «Корона» в количестве 1 пачки, специальные (акцизные) марки с выходными типографическими данными предприятия АО «Гознак» отсутствуют.

Кроме того, сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское», 29.12.2022 в период с 14 часов 02 минут до 14 часов 28 минут в ходе осмотра места происшествия - помещения магазина, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, была обнаружена и изъята, умышленно приобретенная, хранящаяся и перевозимая ФИО5 с целью сбыта, и проданная ИП Свидетель №7 немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «ВТ» в количестве 7 пачек; сигареты «Столичные» в количестве 4 пачек, в общем количестве 11 пачек.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных пачках табачных изделий: сигареты «ВТ» в количестве 7 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 4 пачек, имеются специальные (акцизные) марки с выходными типографическими данными предприятия АО «Гознак», не соответствующими аналогичным образцам продукции, изготовленной предприятием АО «Гознак».

Кроме того, сотрудниками ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское», 29.12.2022 в период с 16 часов 03 минут до 16 часов 31 минуты в ходе осмотра места происшествия — автомобиля марки «ГАЗель Бизнес», государственный регистрационный знак 

<

№> расположенного по адресу: 

<

Адрес>, была обнаружена и изъята, умышленно приобретенная, хранящаяся и перевозимая ФИО5 с целью сбыта, немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками: сигареты «Dove Platinum» в количестве 50 пачек.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных пачках табачных изделий: сигареты «Dove Platinum» в количестве 50 пачек, специальные (акцизные) марки с выходными типографическими данными предприятия АО «Гознак» отсутствуют.

Согласно заключению судебной ботанической экспертизы 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое курительной части сигарет из представленных пачек (объекты № 1-1724) наименований «BТ», «Credo», «Dove Gold», «Dove Gold Medium Edition», «Dove Gold Slim», «Dove Gold Superslims», «Dove Platinum», «Dove Platinum Compact», «Dove Platinum Medium Edition», «Dove Platinum Slim», «Dove Platinum Superslims», «Dove Silver Slim», «Dove Superslims Mentol», «Dove Superslims Platinum», «FAST» красный», «Kalipso Superslim», «Minsk», «NZ (10)», «NZ (8)», «NZ Black», «NZ Black Power», «NZ Gold», «NZ Gold Compact», «NZ Safari», «Opal», «Portal One», «Queen Superslims», «TU-134», «Беломорканал», «Корона», «Корона 21», «Корона 24», «Корона Superslims Mentol», «Корона Слим», «Корона Слим 100», «Космос», «Престиж» красный», «Престиж» синий», «Прима Дона», «Родопи», «Столичные», «Стюардесса», «Фэст» является частицами растения Табак (сем. Solanaceae, род Nicotinana L.)

Согласно заключению судебной товароведческой экспертизы 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ и заключению специалиста 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, минимальная стоимость табачной продукции, аналогичной исследуемой, разрешенной к продаже на территории Российской Федерации, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из подсобного помещения ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд», расположенного по адресу: 

<

Адрес>), из складского помещения ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд», расположенного по адресу: 

<

Адрес> 

<

Адрес>), из складского помещения ООО «ЖелДорЭкспедиция», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, и изъятой ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Пивнофф», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, из помещения магазина «Радуга», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, из помещения магазина «Пивнофф», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, из помещения магазина «Огонек», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, из помещения магазина, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, и из автомобиля марки «ГАЗель Бизнес», государственный регистрационный знак 

<

№>, у магазина, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в общем количестве 32 728 пачек составляет 3 665 536 рублей.

Таким образом, в период с начала осени 2022 года до 29.12.2022 ФИО5, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории города Нижнего Тагила Свердловской области, в том числе, в офисном помещении ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд», расположенном по адресу: 

<

Адрес>), а также в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

Адрес>), действуя по единому преступному умыслу, незаконно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, осуществлял приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, всего на общую сумму 3 665 536 рублей, то есть в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО5 вину признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенными в обвинительном заключении.

Помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании достоверными и достаточными доказательствами.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ ФИО5 является учредителем ООО «ПРОФИТ» и ООО «Торг-трейд», одним из видов деятельности которых является торговля, в том числе табачными изделиями (т.3 л.д.57-63, л.д. 64-69).

Свидетель ФИО16 в ходе предварительного следствия показал, что является генеральным директором ООО «Центр оптовой торговли Фестивальный», которое располагается по 

<

Адрес>. ООО «ЦОТ Фестивальный» осуществляет деятельность по сдаче складских и офисных помещений физическим лицам и организациям. Длительное время одним из арендаторов является ФИО5, который арендует одно складское помещение в здании по 

<

Адрес> одно складское помещение по 

<

Адрес>. В конце декабря 2022 года ему стало известно о том, что из подсобного помещения складского помещения в здании 

<

Адрес> сотрудниками полиции у ФИО5 были изъяты контрафактные сигареты (т. 3 л.д. 111-114).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №12 пояснил, что с середины декабря 2022 года до 03.01.2023 работал грузчиком в ООО «Профит», директором которого являлся ФИО5 Рабочее место находилось в складском помещении по 

<

Адрес> где также работала кладовщик ФИО6. Сам ФИО5 и оператор ФИО13 работали в офисе в здании по ул

<

Адрес> На складе хранилась оригинальная табачная продукция. Два раза по указанию ФИО5 он приходил к нему в офис по 

<

Адрес> и получал от ФИО5 несколько блоков немаркированных сигарет и накладные к ним. ФИО5 говорил, чтобы он, Свидетель №12, отнес эти сигареты и накладные на склад и выдал затем покупателям. Первый раз ФИО5 выдавал ему два блока немаркированных сигарет, которые он передал покупателю, а второй раз – четыре блока немаркированных сигарет, которые ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции (т.3 л.д. 93-94).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №4 пояснила, что работает кладовщиком на складе по 

<

Адрес>, ее директором является ФИО5, который занимается продажей табачной продукции. 27 декабря 2022 года грузчик ФИО4 принес из офиса по 

<

Адрес>, где работает сам ФИО5, 30 пачек сигарет Столичные, возможно еще были сигареты Космос, принес их для отгрузки на доставку по накладной, изготовленной оператором ФИО13. В этот же день эти сигареты были изъяты сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 85-88).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО13 показала, что работает в ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд», директором которого является ФИО5, без официального трудоустройства около 10 лет в должности оператора персонального компьютера, в её обязанности входит формирование продажных, расходных накладных. Рабочее место находится по 

<

Адрес> 6 в городе Нижнем Тагиле. Сферой деятельности организаций ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд» является продажа товаров: соки, воды, сигареты. Прием заявок на поставку товара осуществляется по телефону, и оформляются с помощью программы 1С. В деятельности ООО «Профит» используются офисное помещение в складе № 

<

Адрес> и складское помещение в складе 

<

№>, используемое для хранения товаров. В декабре 2022 года сотрудниками полиции в подсобном помещении офиса изымалась какая-то продукция.

Согласно рапорту старшего уполномоченного ОЭБиПК МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО17 27 декабря 2022 года поступила информация о том, что неизвестные осуществляют реализацию немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий в складских помещениях, расположенных по адресу: 

<

Адрес>. (том №1 л.д.11)

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОЭБ и ПК МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №11 следует, что в декабре 2022 года при проведении оперативно-розыскной деятельности было установлено, что на территории Центра оптовой торговли «Фестивальный» по 

<

Адрес> гражданином ФИО5, являющимся директором ООО «Профит», осуществляются приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. В целях проверки данной информации было запланировано проведение осмотров мест происшествий в складском и офисном помещениях, арендуемых ФИО5 на территории ЦОТ «Фестивальный». ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ФИО5 арендует офисное помещение по 

<

Адрес>Ж и складское помещение по 

<

Адрес> Ею проводился осмотр места происшествия по улице 

<

Адрес> с участием двух понятых, специалиста и непосредственно самого ФИО5 При осмотре были обнаружены и изъяты электронные носители информации, первичная документация, в том числе товарные накладные с печатями покупателей, приобретавших немаркированные табачные изделия, в сейфе были обнаружены и изъяты печати различных юридических лиц, а также товарно-транспортные накладные ООО «ЖелДорЭкспедиция», в которых имелись подписи получателя ФИО5 и большое количество картонных коробок, в которых хранились табачные изделия различных наименований, в том числе, сигареты «DOVE», «NZ», «Корона», «Прима Дона», «Беломорканал», «Столичные», Стюардесса», «Престиж», «Космос», «Родопи» и других наименований. Всего было изъято около 60 коробок с общим количеством изъятых сигарет около 25 000 пачек.ФИО5, являясь участвующим лицом при осмотре места происшествия никаких заявлений, возражений, дополнений или замечаний не делал, он не оспаривал тот факт, что обнаруженные в подсобном помещении немаркированные сигареты принадлежат ему, каких-либо заявлений о том, что данным подсобным помещением он не пользуется и изъятые сигареты принадлежат не ему, от ФИО5 не поступило. В ходе опроса директора ЦОТ «Фестивальный» ФИО16 и сотрудника другой организации было установлено, что фактически подсобным помещением пользовался ФИО5, следовательно, именно он осуществлял хранение немаркированных табачных изделий в особо крупном размере. Старшим оперуполномоченным ФИО18 был осуществлён выезд на склад ООО «ЖелДорЭкспедиция», где им были изъяты доставленные для ФИО5 15 коробок с немаркированными табачными изделиями наименований «DOVE» и «Корона» (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 декабря 2022 года, в ходе осмотра офисного и подсобного помещений ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд», расположенных по адресу: 

<

Адрес>) было обнаружено и изъято: табачные изделия всего в количестве 26311 штук, товарные накладные, накладные ООО "ЖелДорЭкспедиция" и электронные носители информации (т. 1 л.д. 25-40)

Изъятые в ходе осмотра места происшествия системный блок «Fine Technology Innovate Infinitely», телефон «Honor» модель DRA-LX5, телефон «Redmi» модель M2003J15SG и внешний накопитель «TOSHIBA» модель 

<

данные изъяты> были следователем осмотрены (т.1 л.д. 85-94, 95-98), приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 135) и переданы в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» (т.1 л.д. 136, 137)

Изъятые в ходе осмотра места происшествия картонные коробки с накладными с указанием получателей были следователем осмотрены (т.1 л.д. 141-144, 174-176, 180-181, 215) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.178, 212, 217).

Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели Свидетель №14 и Свидетель №13 подтвердили свое участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в офисном помещении ООО «Профит» по 

<

Адрес> в городе Нижнем Тагиле, пояснили, что в ходе осмотра места происшествия в подсобном помещении под лестницей возле офисного помещения было обнаружено большое количество картонных коробок, в которых хранились немаркированные табачные изделия различных наименований, в том числе, сигареты. Обнаруженные сигареты были пересчитаны, записаны в протокол и заново упакованы в картонные коробки. Также в ходе осмотра офисного помещения сотрудниками полиции были изъяты накладные с наименованиями обнаруженных в подсобном помещении сигарет. По окончанию осмотра места происшествия все ознакомились с протоколом, ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало (т. 3 л.д. 95-96, 97-98).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 декабря 2022 года в ходе осмотра помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес> было обнаружено и изъято 10 пачек табачных изделий «Космос», 30 пачек табачных изделий «Столичные», 4 накладные (т.2 л.д. 1-2)

Изъятые табачные изделия были направлены для проведения технической экспертизы табачных изделий (т.2 л.д.8).

По заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ на изъятых из складских помещений, расположенных в городе Нижний Тагил, 

<

Адрес> пачках сигарет «Космос» в количестве 10 пачек и «Столичные» в количестве 30 пачек имеются специальные (акцизные) марки с выходными типографическими данными предприятия АО «Гознак», которые не соответствуют аналогичным образцам продукции изготовленной предприятием АО «Гознак» по способу изготовления и наличию специальных средств защиты (т.2 л.д. 11-12)

Изъятые в ходе осмотра происшествия товарные накладные были следователем осмотрены (т.2 л.д. 14-15) и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 25)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 декабря 2022 года в ходе осмотра склада ООО «ЖелДорЭкспедиция», расположенного в 

<

Адрес> было обнаружено и изъято 2500 пачек табачных изделий «Корона слим 100», 5000 пачек «Dove Platinum Kingsize Edition». (т.2 л.д. 26-27)

Изъятые табачные изделия были направлены для проведения технической экспертизы табачных изделий (т.2 л.д. 35-37)

По заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ на изъятых из склада ООО «ЖелДорЭкспедиция» пачках табачных изделий «Корона слим 100» и «Dove Platinum Kingsize Edition» специальные марки на табачную продукцию с выходными типографическими данными АО «Гознак» отсутствуют (т.2 л.д. 40-43) 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №21 пояснил, что работает кладовщиком отделения ООО «ЖелДорЭкспедиция» в городе Нижний Тагил. 27 декабря 2022 года на склад пришли руководитель отделения Свидетель №20 и сотрудники полиции, которые предъявили две товарно-транспортные налкданые на получение двух грузов ФИО5. После сотрудники полиции с участием его и Свидетель №20 провели осмотр места происшествия, в ходе которого вскрыли одну паллету на поддоне, в которой в 10 картонных коробках обнаружили сигареты, и три мешка, в которых обнаружили сигареты в пяти картонных коробках. Сотрудники полиции пересчитали обнаруженные сигареты, вписали их в протокол, снова упаковали и сообщили, что данные сигареты подлежат изъятию, так как являются контрафактными (т. 3 л.д. 124-126).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29 декабря 2022 года в ходе осмотра магазина «Пивнофф», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, было обнаружено и изъято: 8 пачек сигарет «Стюрдесса», 10 пачек сигарет «Космос», 4 пачек сигарет «Столичные», 10 пачек сигарет «Престиж», 9 пачек сигарет «Dove Platinum Slim», 11 пачек сигарет «Dove Platinum», 10 пачек сигарет «NZ Black Power», 8 пачек сигарет «Minsk», 8 пачек сигарет «Корона 24», 7 пачек сигарет «Корона 21», 6 пачек сигарет «Корона слим 100», 8 пачек сигарет «Корона», 3 пачки сигарет «Dove Platinum Compact», 6 пачек сигарет «Dove Gold», 6 пачек сигарет «Корона слим», 8 пачек сигарет «NZ Black», 1 пачка сигарет «Kalipso», 5 пачек сигарет «NZ Safari», 11 пачек сигарет «Dove Platinum», 8 пачек сигарет «ФЭСТ», 7 пачек сигарет «Корона ментол Superslims», 1 пачка сигарет «Portal», 9 пачек сигарет «Credo», 2 пачки сигарет «FAST», 5 пачек сигарет «Dove Superslims Platinum», 10 пачек сигарет «NZ Black». (т.2 л.д. 53-55).

Изъятые табачные изделия были направлены для проведения технической экспертизы табачных изделий (т.2 л.д. 60-62)

По заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ на изъятых из магазина «Пивнофф» пачках табачных изделий сигарет «Стюрдесса», «Космос», «Столичные», «Престиж» имеются специальные марки для маркировки табачной продукции с выходными данными предприятия АО «Гознак», которые изготовлены не по технологии предприятия АО «Гознак»; на пачках табачных изделий «Dove Platinum Slim», «Dove Platinum», «NZ Black Power», «Minsk», «Корона 24», «Корона 21», «Корона слим 100», «Корона», «Dove Platinum Compact», «Dove Gold», «Корона слим», «NZ Black», «Kalipso», «NZ Safari», «Dove Platinum», «ФЭСТ», «Корона ментол Superslims», «Portal», «Credo», «FAST», «Dove Superslims Platinum», «NZ Black» специальные марки на табачную продукцию с выходными типографическими данными АО «Гознак» отсутствуют (т.2 л.д. 65-68).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29 декабря 2022 года в ходе осмотра магазина «Пивнофф», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, было обнаружено и изъято: 1 пачка сигарет «Dove Gold ks», 1 пачка «Dove Platinum ss», 1 пачка сигарет «Dove Platinum Medium Edition» (т.2 л.д. 79-81)

Изъятые табачные изделия были направлены для проведения технической экспертизы табачных изделий. (т.2 л.д. 84)

По заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, на изъятых из магазина пачках табачных изделий сигарет «Dove Platinum ss» и «Dove Platinum Medium Edition» выходных типографических данных предприятия АО «Гознак» не имеется; на пачке табачного изделия «Dove Gold ks» каких-либо специальных (акцизных) марок не имеется (т.2 л.д. 87-88).

Свидетель Свидетель №9 суду пояснил, что является индивидуальным предпринимателем и осуществляет свою деятельность по продаже напитков и табачных изделий в магазине «Пивнофф», расположенных в городе Нижний Тагил 

<

Адрес>. В конце декабря 2022 года сотрудниками полиции из помещений указанных торговых объектов были изъяты немаркированные табачные изделия, которые приобретались продавцами для личного употребления. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №10 показал, что работает в должности администратора у ИП Свидетель №9 В конце 2022 года позвонила продавец магазина ФИО19 и сообщила, что в магазине по 

<

Адрес> сотрудники полиции провели обыск и обнаружили немаркированные табачные изделия, которые она приобретала для личного потребления, также немаркированные табачные изделия были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из магазина, расположенного по 

<

Адрес>, которые продавцы приобретали для личного потребления. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра магазина «Радуга», расположенного в 

<

Адрес> было обнаружено и изъято: 1 пачка сигарет «Dove Platinum Medium Edition», 1 пачка сигарет «Dove Silver Slim», 1 пачка сигарет «Dove Platinum». (т.2 л.д. 90-92)

Изъятые табачные изделия были направлены для проведения технической экспертизы табачных изделий (т.2 л.д. 95).

По заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ на изъятых из магазина «Радуга» пачках табачных изделий сигарет «Dove Platinum Medium Edition», «Dove Silver Slim», «Dove Platinum» специальные марки на табачную продукцию с выходными типографическими данными АО «Гознак» отсутствуют (т.2 л.д. 98-99).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель ФИО14 показала, что свою предпринимательскую деятельность осуществляет в магазине «Радуга» по адресу: 

<

Адрес>. В данном магазине реализуются различные продовольственные товары, напитки и табачные изделия. Часть сигарет для продаж поставляло ООО «Профит». Также ей стало известно, что у ООО «Профит» можно заказать дешевые сигареты «Корона», «DOVE», в связи с чем она решила приобрести дешевые сигареты для личных нужд. Указанные сигареты доставлялись экспедитором ООО «Профит» (т. 3 л.д. 148-149).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра магазина «Огонек», расположенного в 

<

Адрес> была обнаружена и изъята 1 пачка сигарет «Корона желтая» (т.2 л.д. 101-103).

Изъятое табачное изделие было направлено для проведения технической экспертизы табачных изделий (т.2 л.д. 106).

По заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, на изъятой из магазина «Огонек» пачке табачного изделия сигарет «Корона желтая» специальные марки на табачную продукцию с выходными типографическими данными АО «Гознак» отсутствуют (т.2 л.д. 109-110).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29 декабря 2022 года в ходе осмотра магазина «Продукты», расположенного в 

<

Адрес> было обнаружено и изъято 7 пачек сигарет «ВТ» и 4 пачки сигарет «Столичные» (т.2 л.д.124-125). 

Изъятые табачные изделия были направлены для проведения технической экспертизы табачных изделий (т.2 л.д. 127).

По заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, на изъятых из магазина «Продукты» пачках табачных изделий сигарет «ВТ» и «Столичные» имеются специальные марки для маркировки табачной продукции с выходными данными предприятия АО «Гознак», которые изготовлены не по технологии предприятия АО «Гознак» (т.2 л.д. 130-131).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ИП Свидетель №7 пояснил, что свою предпринимательскую деятельность осуществляет в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

Адрес>. Табачные изделия для реализации заказываются им в ООО «Профит» и ООО «Мегаполис». ООО «Профит» расположено по адресу 

<

Адрес>, директором организации является ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ в его магазине сотрудниками полиции были изъяты немаркированные табачные изделия с наименованиями «ВТ», «Столичные», которые продавец Свидетель №8 приобрела для личного потребления в ООО «Профит», когда осуществляла заказ маркированных табачных изделий для реализации в магазине (т. 3 л.д. 132-133).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №8 суду показала, что с 2021 года работает в должности продавца в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

Адрес>. В магазине реализуются различные продовольственные товары: крупы, напитки, колбасы, табачные изделия и прочее. Табачные изделия для реализации заказываются в ООО «Профит» и ООО «Мегаполис». 29 декабря 2022 года в их магазине сотрудниками полиции были изъяты немаркированные табачные изделия с наименованиями «ВТ», «Столичные», которые она 23 декабря 2022 года заказала в ООО «Профит» для личных нужд. 

Из рапорта оперуполномоченного ОЭБиПК МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО43 от 29 декабря 2022 года следует, что была получена оперативная информация о том, что 29 декабря 2022 года на автомобиле «ГАЗ-Газель бизнес» с государственным номером 

<

№> зарегистрированном на ФИО5, будет осуществляться доставка табачных изделий в магазин «Продукты», расположенного по адресу: 

<

Адрес> (т.2 л.д. 133). 

В ходе осмотра автомобиля марки «ГАЗ-Газель бизнес» с государственным номером 

<

***> было обнаружено и изъято 50 пачек сигарет «Dove Platinum» (т.2 л.д. 134-136).

Изъятые табачные изделия были направлены для проведения технической экспертизы табачных изделий (т.2 л.д. 139).

По заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ на изъятых из автомобиля «ГАЗ-Газель бизнес» с государственным номером 

<

***> табачных изделиях «Dove Platinum» выходных типографических данных предприятия АО «Гознак» не имеется (л.д. 142-143).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия, следует, что по устной договорённости с директором ООО «Профит» ФИО5 он работает в должности грузчика-экспедитора. В обязанности входят загрузка товара в транспортное средство, доставка товара по адресу заказчика и выгрузка товара. Загрузка товаров на доставку осуществляется со склада организации по 

<

Адрес>. ООО «Профит» в своей деятельности использует два помещения по 

<

Адрес> – складское помещение и офисное помещение в разных зданиях. В ООО «Профит» бухгалтерский учёт ведет оператор ФИО13, которой он возвращает после доставок подписанные заказчиком накладные и полученные от заказчиков денежные средства за товары. У ООО «Профит» имеется одно транспортное средство марки «ГАЗель», на нём работает водитель Свидетель №3. Перед доставкой он – Свидетель №2 получал в ООО «Профит» от оператора ФИО13 товарные накладны, на основании которых получал товарные позиции на складе организации. При получении товарных позиций, загружал в транспортное средство и развозил заказчикам на территории 

<

Адрес>. Сдача товарных позиций заказчикам осуществлялась на основании полученных от ООО «Профит» накладных, после приемки товара представитель заказчика расписывается во втором экземпляре накладных и передает денежные средства. После доставки всех товарных позиций, возвращался в офис ООО «Профит» и передавал ФИО5 подписанные товарные накладные и денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ он получил в офисе ООО «Профит» товарную накладную 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ на доставку данных сигарет в адрес заказчика ИП Свидетель №6 по адресу: 

<

Адрес>. Получив на складе ООО «Профит» и загрузив в автомобиль сигареты торговой марки DOVE Slim в количестве 50 пачек, поехал осуществлять доставку. Когда прибыл к магазину по 

<

Адрес>, там уже находились сотрудники полиции, которые изъяли у него сигареты торговой марки «DOVE Slim» в количестве 50 пачек и товарную накладную 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 79-82).

Изъятые ДД.ММ.ГГГГ немаркированные табачные изделия из подсобного помещения ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд», расположенного по адресу: 

<

Адрес>), из складского помещения ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд», расположенного по адресу: 

<

Адрес>), из складского помещения ООО «ЖелДорЭкспедиция», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, и изъятые 29 декабря 2022 из помещения магазина «Пивнофф», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, из помещения магазина «Радуга», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, из помещения магазина «Пивнофф», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, из помещения магазина «Огонек», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, из помещения магазина, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, и из автомобиля марки «ГАЗель Бизнес», государственный регистрационный знак 

<

№> у магазина, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в общем количестве 32 728 пачек следователем были осмотрены (т.2 л.д.150-163) и направлены для проведения судебной ботанической экспертизы (т.2 л.д. 213-214).

Согласно заключению эксперта 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое курительной части сигарет из представленных пачек (объекты №

<

№>) являются частицами растения «Табак» ( т.2 л.д. 217-226).

По заключению специалиста 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, общая минимальная стоимость табачных изделий, изъятых 27 и ДД.ММ.ГГГГ из подсобного помещения ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд», расположенного по адресу: 

<

Адрес>), из складского помещения ООО «Профит» и ООО «Торг-Трейд», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, Л (склад литер А по 

<

Адрес>), из складского помещения ООО «ЖелДорЭкспедиция», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, и изъятые 29 декабря 2022 из помещения магазина «Пивнофф», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, из помещения магазина «Радуга», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, из помещения магазина «Пивнофф», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, из помещения магазина «Огонек», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, из помещения магазина, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, и из автомобиля марки «ГАЗель Бизнес», государственный регистрационный знак 

<

№> у магазина, расположенного по адресу: 

<

Адрес> в общем количестве 32 814 пачек, составляет 3 675 168 рублей. (т.2 л.д.232-234)

Изъятые табачные изделия следователем были приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.208-209) и переданы в камеру хранения МУ МВД России «Нижнетагильское» (т.2 л.д.212).

По заключению специалиста 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, общая минимальная стоимость табачных изделий, изъятых при осмотрах мест происшествия 27 и 29 декабря 2022 года из офисных и подсобных помещений ООО «Торг-Трейд» (ООО «Профит») по 

<

Адрес>; складском помещении ООО «Торг-Трейд» (ООО «Профит») по 

<

Адрес>ЗЛ; складском помещении ООО «Желдорэкспедиция» по 

<

Адрес>; в продуктовых магазинах по Уральскому проспекту, 32А; 

<

Адрес>; 

<

Адрес>; 

<

Адрес>; 

<

Адрес>; 

<

Адрес>; в транспортном средстве «ГАЗель» у магазина по 

<

Адрес>, без учёта табачных изделий в общем количестве 96 пачек, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Продукты» по адресу: 

<

Адрес>А, в количестве 32728 пачек составляет 3 665 536 рублей (т.2 л.д.242-245).

Достоверность доказательств, исследованным в судебном заседании у суда сомнений не вызывает, они собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, а объективная их оценка в совокупности позволяет суду сделать обоснованный вывод о доказанности вины подсудимого в совершении указанного преступления.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере. 

Из показаний подсудимого судом установлено, что он приобретал, хранил, перевозил с целью сбыта и продавал немаркированные табачные изделия, его действия были обусловлены корыстными мотивами. 

Согласно п.3 ст.18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

Согласно ч.1 ст.19 указанного выше закона, розничная торговля табачной продукцией осуществляется в магазинах и павильонах.

Согласно положений ст.4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», к табачной продукции предъявляются следующие требования:

п. 2. - табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования;

п. 5. - реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26 января 2010 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», с 01января 2011 года запрещается производство табачной продукции без маркировки специальными марками, предусмотренными пунктом 1 настоящего Постановления.

Образцы специальных (акцизных) марок, предназначенных для маркировки табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06 февраля 2013 года №20Н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. N 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 г. N 59н».

Факт отсутствия маркировки на изъятой табачной продукции подтверждается заключениями экспертов, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Квалифицирующий признак – «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как стоимость немаркированных табачных изделий, которые ФИО5 приобрел с целью сбыта, в размере 3 665 536 рубля установлена заключением специалиста, оснований не доверять которому у суда не имеется. При этом согласно примечанию 2 к ст.171.1 УК РФ крупным размером признается стоимость немаркированных табачных изделий превышающая 100 000 рублей, а особо крупным 1 000 000 рублей. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд с учетом требований ст.ст.6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО5 совершил преступление в сфере экономической деятельности, которое в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

Он впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у специалистов не состоит, характеризуется положительно, имеет постоянное место работы, проживает с супругой и несовершеннолетним ребенком.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает:

в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у ФИО5 малолетнего ребенка.

на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, участие в благотворительной деятельности.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Вместе с тем учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, корыстный характер действий подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. 

С учетом изложенного, материального положения подсудимого, который имеет стабильный заработок, суд полагает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде штрафа.

При этом учитывая данные о личности подсудимого и его поведение после совершения преступления, раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу, что совокупность указанных выше смягчающих наказание обстоятельств является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности содеянного, позволяющей применить к ФИО5 положения ст.64 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ниже низшего предела, установленного санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о судье вещественных доказательств, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.302, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, который должен быть оплачен в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Информация, необходимая для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: 

<

№>

Вещественные доказательства: 

- находящуюся на хранении в ОТО МУ МВД России «Нижнетагильское» по адресу: улица Островского, д.9а (квитанция 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ) немаркированную табачную продукцию следующих наименований: BТ – 597 пачек, Credo - 369 пачек, Dove Gold- 313 пачек, Dove Gold Medium Edition - 275 пачек, Dove Gold Slim- 300 пачек, Dove Gold Superslims - 420 пачек, Dove Platinum- 5 572 пачек, Dove Platinum Compact – 2 753 пачек, Dove Platinum Medium Edition - 452 пачек, Dove Platinum Slim - 149 пачек, Dove Platinum Superslims - 1 пачек, Dove Silver Slim- 241 пачек, Dove Superslims Mentol - 450 пачек, Dove Superslims Platinum- 2 295 пачек, FAST красный - 582 пачек, Kalipso Superslim - 1 пачек, Minsk- 8 пачек, NZ (10)- 500 пачек, NZ (8)- 489 пачек, NZ Black- 198 пачек, NZ Black Power - 10 пачек, NZ Gold - 360 пачек, NZ Gold Compact - 350 пачек, NZ Safari - 395 пачек, Opal – 1 500 пачек, Portal One - 1 пачек, Queen Superslims - 390 пачек, TU-134 - 650 пачек, Беломорканал – 2 841 пачка, Корона - 3 208 пачек, Корона 21 - 7 пачек, Корона 24 - 8 пачек, Корона Superslims Mentol - 7 пачек, Корона Слим - 886 пачек, Корона Слим 100 - 6 пачек, Космос - 690 пачек, Престиж красный - 390 пачек, Престиж синий - 280 пачек, Прима Дона – 2 560 пачек, Родопи - 660 пачек, Столичные - 808 пачек, Стюардесса - 748 пачек, Фэст - 8 пачек, упакованные в картонные коробки, – уничтожить; 

- находящиеся на хранении в ОТО МУ МВД России «Нижнетагильское» по адресу: улица Островского, д.9а (квитанция 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ) внешний накопитель «TOSHIBA» модель 

<

данные изъяты>, – уничтожить; системный блок компьютера «Fine Technology Innovate Infinitely», телефон «Honor» модель DRA-LX5, телефон «Redmi» модель M2003J15SG – вернуть ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

- накладные на реализацию немаркированных табачных изделий с различными наименованиями – хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора с подачей жалобы (представления) через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области. 

Судья – п/п Копия верна. Судья - А.И.Монахова